
", \ -;- - -, I 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT· 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000, 10 mei 2001, 11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 juni 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 05 april 2001, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

Houten windmolen Cyriel Buysse met inbegrip van de restanten van de waterpomp, alsook de 
resterende teerling van de staakmolen uit 1592, gelegen te Sint-Martens-Latem (DeurIe), 
Muldersdreef 12; 

bekend ten kadaster: 
Sint-Martens-Latem, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 256B(DELEN). 



Artikel 2. 
Het algemeen belang van de industrieel-archeologische en historische waarde wordt als volgt 
omschreven: 

als zeldzaam voorbeeld van een houten windmolen (staakmolen) die op halve grootte en op 
typologisch realistische wijze in 1922 als graan- en pompgemaal werd opgericht ter vervanging 
van een oudere in 1592 op ongeveer dezelfde plaats opgerichte staakmolen die in 1918 - tijdens 
de laatste dagen van W.O. I - vernield werd. Deze molen werd gebouwd in opdracht van de 
bekende Vlaamse auteur Cyriel Buysse ter vervanging van de voor hem emotioneel belangrijke 
oude molen die dan ook geregeld het voorwerp uitmaakte van zijn literaire teksten. 
Deze molen bezit naast zijn afmetingen op halve schaal, ook nog volgende specifieke 
kenmerken: de doorboorde staak en de doorgaande ijzeren spil met het gietijzeren conische 
kamwieltje, de aanwezigheid van een steenkoppel op een houten platform achteraan rechts op de 
meelzolder, met graan- en meelbak en de lichtvlegel dwarsrichting van het molenkot, de door C. 
Buysse op de steenbalk geschilderde tekst: 'De molen van Deurle heeft eeuwen bestaan/de molen 
van Deurle moet blijven bestaan'. 
De gemetste teerling van de staakmolen uit 1592 is het enige restant dat als materiële getuige nog 
verwijst naar het bestaan van deze molen tot 1918. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 6 -06- ZOOl 
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 

Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


